

*Ба Шӯрои диссертациони 6D. КОА – 014
назди Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди
Тоҷикистон бо суроғи ш. Душанбе, 734067,
кӯчаи Нахимов, 64/14*

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Нуров Маҳмадназар Раҷабалиевич дар мавзӯи «Такмили механизми устувории низоми бонкии Тоҷикистон дар шароити муосир» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулӣ ва қарз пешниҳод шудааст.

Низоми бонкӣ ҳамчун як низоми таҳаммулпазири фишорҳои иқтисодӣ ва муҳаррики пешбарандаи рушди иқтисодиёти ҳар як давлат маҳсуб ёфта, ҳамзамон ба фаъолияти ҳамарӯзаи корхонаву муассисаҳои истеҳсолию ғайриистеҳсоли ва ба шаҳрвандони алоҳида хизматрасонӣ менамояд. Вобаста ба ин механизми асосии назариявии фаъолияти бонкҳоро дар сатҳи ҷомеа ташакили дурусти муомилоти пулӣ байни субъектҳои гуногун ва алоҳидаи иқтисодиёт дар заминаи талабот ва имконотҳои мавҷуда ташкил намуда, тавассути бонкҳо пайдарпайии чараёни муносибатҳои пулӣ таъмин карда мешавад.

Интихоби мавзӯи мазкур аз нуқтаи назари актуалӣ буданаш фарогири масъалаҳои муҳими устувории бонкӣ мебошад. Пешрафти ҷомеаи иқтисодӣ дар маҷмӯъ аз ҳолати хуби устуворӣ ва иқтидори молиявӣ захиравӣ низоми бонкӣ вобастагии зиёд дорад.

Ҳамзамон дар таҳия, татбиқ ва коркардҳои анҷомгардида мазмуни автореферати диссертатсия ба матни он мувофиқ буда, моҳияти илмии чараёни таҳқиқотро боназардошти таҳлилҳои нишондиҳандаҳои муҳими бонкӣ пурра инъикос менамояд.

Инчунин таҳлилҳои нуқтаи назари олимони дар самти мавзӯъ ба талабот ҷавобгӯ мебошад ва моҳияти кори илмиро инъикос менамояд. Ҳамчунин дар автореферати мазкур як қатор таҳлилҳои дар шакли нақша ва ҷадвалҳо аз тарафи муаллиф роҳандозӣ гардидааст, ки мукаммалии чараёни тақиқи илмиро нишон медиҳад.

Бо сабаҳои таъсири бӯҳрони молиявӣ ҷаҳонӣ, нооромӣ дар як қатор кишварҳои шарикӣ стратегияи Тоҷикистон, равандҳои идоракунии нодруст дар умуми низоми бонкӣ боиси бамаротиб коҳиш ёфтани шумораи бонкҳои тичоратӣ ва дигар ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ гардид, ки ин ҳолат аз муаммодор гардидани авзои низоми бонкии кишвар гувоҳи медиҳад.

